Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria de Assuntos Jurídicos

P.A.  9976/20
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Vila Caldas, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

 LEI Nº 3.659, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
(Projeto de Lei nº 2.599/2019, da Vereadora Aparecida da
Graça Carlos “PROFESSOR CIDA LULA CARLOS”)

"Dispõe sobre divulgação do Disque
100 nos impressos da Secretaria
Municipal de Educação, bem como
nos livros e cadernos distribuídos
aos alunos da Rede Municipal de
Ensino.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a
Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º Deverá ser divulgada, nos impressos da Secretaria Municipal de Educação e nos
livros e cadernos distribuídos aos alunos da Rede Municipal de Ensino, a seguinte
mensagem:

“Disque 100 – denúncia de abuso e exploração contra criança e adolescente. Você
fica no anonimato”.

Parágrafo único. O texto contido na mensagem referida no “caput” deverá ser apresentado
de forma a possibilitar sua fácil visualização e leitura.
Art. 2º A implantação do disposto nesta lei dar-se-á de forma progressiva, subordinada à
existência de condições técnicas e à sua viabilidade econômica, a critério do Executivo.
Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Carapicuíba, 16 de março de 2020.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e
publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário de Assuntos Jurídicos

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/

	MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES MARCOS NEVES
	RICARDO MARTINELLI DE PAULA